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ÚVODNÍK 

 
 
Vážení a milí obyvatelé, čtená-
ři, zaměstnanci 

vítám vás při čtení únorového 
vydání našeho časopisu a doufám, 
že vám tímto zpříjemníme vaše 
chvíle.  
Co na vás na následujících strán-
kách čeká? Určitě máme pro vás 
informace o rozběhnutých projek-
tech, jako jsou již pravidelné setká-
vání s dětmi z mateřských školek, 

také máme pro vás termín Maso-
pustní veselice. Chystáme také již 
třináctý ročník soutěže Malešický 
mozek, o které si dále v rubrice Fó-
rum můžete přečíst více.  
K zimní krajině bezpochyby patří 
malebné ztvárnění zimy v podání 
Josefa Lady, proto jsme se rozhod-
li, v únorové rubrice o českých 
osobnostech, vám připomenout 
právě tohoto autora. A u význam-
ných osobností zůstaneme i v další 
rubrice sportu, přiblížíme vám cestu 
světové hvězdy fotbalu Cristiana 
Ronalda.  
Pokud se budete chtít dozvědět, 
kterého ptáka uctívali staří Řekové, 
a který pták překřičí svým zpěvem 
ruch města, určitě si přečtěte rubri-
ku Svět zvířat.  
Rubrika Zdraví v širších souvislos-
tech je opět věnována hlubokým 
otázkám na cestě porozumění sobě 
i světu, který může být někdy ma-
toucí a komplikovaný. Jak na tyto 
otázky nahlíží holistická lékařka 
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Soňa Hájková, si můžete přečíst a 
zamyslet právě zde.  
No a na konci časopisu, pokud va-
še pozornost dorazí až tam, se mů-
žete nechat vtáhnout do pohádkové 
fantazie z pera našeho obyvatele 
pana Poslušného. 
 
Za redakční radu přeje příjemné 
čtení Adriana 
 
 

FÓRUM 

Aktivity na Alzheimer centru  
S klienty Alzheimer centra probí-

hají pravidelné tvořivé, hudební, 
pohybové a další aktivity. Každý 
z klientů se může zapojit dle své 
chuti a možností. Během ledna pro-
bíhala nádherná tvůrčí práce na ob-
raze „Archa Noemova“. Inspiraci a 
spolutvorbu vedly naše kolegyně 
Jana Blažková a Katka Holomečko-
vá. Plastický obraz velkých rozměrů 
visí v klubovně AC. Máme z něho 
radost. Potěšte se s námi. Je 
k nahlédnuti na obálce našeho ča-
sopisu.  

 
 
Masopust v DS 
Vážení klienti, rádi bychom vás 

pozvali na již tradiční společné ma-
sopustní setkání 28. února od 14.00 
v našem společenském sále. Každý 
rok, pro zpestření programu, volíme 
nějaké téma. Loni to byl Olymp a 
řečtí bozi. Letos to budou známí 
objevitelé či vynálezci. Pokud vás 
inspirujeme, můžete si i vy připra-
vit, pokud ne masku tak indicie na 
nějakou významnou osobnost 

z oblasti bádání. Jako tradičně se 
můžeme těšit i na společnost dětí 
z mateřské školky Hřibská a hudeb-
ní doprovod nám zajistí Eliška a její 
harmonika. 

 
Malešický mozek 
Blíží se březen, který je pro nás 

ve znamení příprav a realizace sou-
těže Malešický mozek. Letos, již po 
třinácté, chystáme pro milovníky 
cvičení paměti sady úkolů (pro do-
mácí kolo i pro velkou soutěž). 
Účastnit se budou zástupci našeho 
domova a pozváni budou samozře-
jmě i další soutěžící z Prahy a okolí. 
Domácí kolo bude realizováno 
v pátek 10. března v klubovně od 
9:30. Z tohoto kola pak vybereme 4 
z vás, kteří postoupí do velkého ko-
la. To se uskuteční ve středu 22. 
března.     
 
 

OSOBNOSTI ČESKÉ 
HISTORIE 

Josef Lada 
Josef Lada byl český malíř, ilu-

strátor, karikaturista a spisovatel. 
V raném dětství přišel o oko, což se 
krom dalšího projevilo na jeho cha-
rakteristickém plochém, kresebném 
stylu s využitím silných obrysů a 
linií. Mezi jeho nejznámější díla pat-
ří ilustrace k Osudům dobrého vo-
jáka Švejka a řada jeho vlastních 
knih pro děti, např. O Mikešovi ne-
bo O chytré kmotře lišce. Ve své 
volné výtvarné tvorbě se opakova-
ně vracel k motivům vodníků, rusa-
lek a ponocných. Již za svého života 
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patřil v Československu mezi široce 
uznávané umělce. 

 

 
 
Narodil se v Hrusicích, ševci Jose-

fu Ladovi a jeho manželce Alžbětě, 
jako nejmladší ze čtyř dětí. Měl o 
sedmnáct let staršího bratra Fran-
tiška a sestry Antonii a Marii. Přes-
tože řada předků u rodu Ladů byla 
v Hrusicích rychtáři, žila celá rodina 
v chalupě s jednou obytnou míst-
ností na udusané hlíně. 

Jako půlroční chlapec upadl na 
ševcovský nůž a poranil si oko. Pro-
to viděl jen na jedno a chybělo mu 
prostorové vidění, což ovlivnilo jeho 
výtvarné vyjadřování. 

V pěti letech nastoupil do hrusic-
ké základní školy. Ve škole kreslil 
domácí zvířata a jednoduché kresby 
pro pobavení spolužáků. Od dětství 
maloval levou rukou. Ve škole ho 
přeučili na pravou ruku a u té už 
zůstal. Základní školu ukončil 
v dubnu roku 1901 a jako třináctile-
tý byl poslán rodiči do Prahy, aby 
se vyučil malířem pokojů. V těžkých 

podmínkách učení vydržel jen čtyři 
týdny, než se vrátil zpátky domů. 
Rok nato odešel opět do učení do 
Prahy, tentokrát ke knihařskému 
mistru Janu Karáskovi, který měl 
dílnu v Ječné ulici. 

Lada nadále kreslil a snažil se své 
kresby udat u redakcí časopisů. 
Prvního zveřejnění své tvorby se 
dočkal v roce 1904, kdy jednu 
kresbu, tehdy šestnáctiletého Lady, 
vydal anonymně časopis Máj. Po-
vzbuzen tímto úspěchem se Josef 
Lada ucházel o přijetí na Umělecko- 
průmyslové škole, ale neuspěl a byl 
pouze přijat do večerních kurzů 
kreslení. Další úspěch přišel o rok 
později, kdy celou řadu jeho kreseb 
otisknul humoristický časopis Švan-
da Dudák. Přes tvůrčí ambice neby-
la jiná jeho díla v té době přijímána 
a Lada se tak živil pouze kreslením 
humoristických kreseb a karikatur 
pro noviny. 

Postupem času se rozrůstal počet 
humoristických časopisů, do kterých 
Lada přispíval. Krom Švandy dudá-
ka přispíval do Novin mládeže, Ve-
selé Prahy, Besídky malých a do 
časopisu Neruda, později přejme-
novaného na Nového Nerudu. Také 
se začal sbližovat s anarchistickým 
hnutím a přispíval do jejich časopi-
su Chuďas. V roce 1906 se Josefu 
Ladovi podařilo na druhý pokus do-
stat na Umělecko-průmyslovou ško-
lu. Také získal svou první zakázku 
na knižní ilustraci pro knihu Pohád-
ka o Honzíkovi a zlatovlasé Isole od 
Jaroslava Havlíčka. 

Rok nato podnikl dvě cesty do 
Německého císařství a byl poprvé 
otištěn v zahraničním periodiku – 



 4/  19 

italském humoristickém časopise 
Pasquino. 

V roce 1911 vydal v Karikaturách 
spisovatel Jaroslav Hašek svou prv-
ní povídku o dobrém vojáku Švej-
kovi. Po svém návratu z první svě-
tové války požádal Hašek právě La-
du o ilustrování obálek jednotlivých 
sešitů, ve kterých začínají v roce 
1921 vycházet Osudy dobrého vo-
jáka Švejka. Stihly vyjít tři díly, než 
v roce 1923 Jaroslav Hašek zemřel. 
Lada poté začal vydávat pokračo-
vání osudů dobrého vojáka Švejka 
ve formě kresleného seriálu. 

Když v roce 1926 uspořádal spo-
lek Mánes Ladovu první samostat-
nou výstavu, byl Josef Lada již 
uznávaným umělcem. Ke konci 20. 
let začal vydávat vlastní knížky pro 
děti, které psal i ilustroval, napří-
klad Říkadla našeho Kadla a Dobro-
družství Tondy Čutala. Do řady dal-
ších dětských knih přispíval pouze 
ilustracemi. V roce 1930 se pustil 
Lada do nového oboru – scénogra-
fie, když byl pověřen vytvořením 
scénické výpravy v Tylově hře Stra-
konický dudák pro Národní divadlo. 
Ve třicátých letech pokračoval 
s vydáváním knih pro děti a v roce 
1933 vydal asi tu nejznámější – O 
Mikešovi (Příhody kocourka, který 
mluvil). Další dvě pokračování Cir-
kus Mikeš a Kludský a Zlatý domov 
vyšla tři roky poté. V roce 1937 pak 
Lada vydal další známou pohádko-
vou knihu O chytré kmotře lišce. 

 
V roce 1923 se oženil s Hanou 

Budějickou a narodily se jim dcery 
Alena a Eva. Alena Ladová byla 
rovněž ilustrátorka a malířka. O 
svém otci napsala v roce 1963 kni-
hu Můj táta Josef Lada. V knize byly 
použity také ilustrace z jiných Lado-
vých děl. Dcera Eva byla nadaná 
klavíristka a zahynula v 16 letech 
při leteckém bombardování u 
Emauzského kláštera v roce 1945. 

Josef Lada zemřel v prosinci roku 
1957, zatímco byla připravována, 
jemu věnovaná, výstava 
k příležitosti jeho nedožitých sedm-
desátých narozenin. 

V roce 1947 získal ocenění Ná-
rodní umělec. 
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ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTA 
SPORTU 

Cristiano Ronaldo 

 
 

Jeden z nejslavnějších fotbalo-
vých příběhů světa se začal psát 5. 
února roku 1985, kdy v malé po-
rodnici ve městě Funchal na Madei-
ře v podvečerních hodinách spatřil 
světlo světa čtvrtý potomek Marie 
Dolores a Joseho Dinize dos Santos 
Aveirových. Prý ani moc neplakal, 
ale již od prvních dnů nepřestával 
udivovat okolí svou hyperaktivitou a 
neustálou touhou po pohybu. 
Do osmi let se v Ronaldově životě 
nic zásadního nedělo, hyperaktivní 
byl stále, což odnášely především 
jeho starší sestry Elma a Liliana. 
Ronaldovi se dostávalo běžné péče 
a rodičovské lásky. Zlom nastal ve 
chvíli, kdy otec José praštil do stolu 
a řekl „je čas“. José Diniz byl v té 
době ředitelem místního amatér-
ského klubu Andorinha a malý Ro-
naldo dostal svůj první dres a ko-
pačky. Dva roky se intenzivně vě-
noval studiu fyzikálních vlastností 
kulatého míče na travnatém povrhu 

a pomalu si osvojoval činnost, která 
mu později vydělala miliardy. 

 

 
Nejprve se zprávy o Ronaldově ta-
lentu roznesly v rámci široké rodiny. 
Ronaldův kmotr v té době kopal za 
C. D. Nacional, což už byl klub na 
profesionální bázi. Ronaldův otec, 
znalý místních poměrů a nadání, 
kterého bylo nejvíce dáno do vínku 
právě jeho synovi, neváhal a svou 
ratolest prodal za pět míčů a sadu 
dresů. Tak se udál první přestup v 
Ronaldově kariéře. Ronaldo zakusil 
první vážnější konkurenci. Mezi 
stejně starými chlapci okamžitě vy-
čníval o několik tříd. Byl nesmírně 
rychlý a pracovitý, dostal přezdívku 
„včelka“, ale také mu spoluhráči ří-
kali „uplakánku“, často totiž velmi 
těžce nesl některé situace na hřišti, 
například když některý ze spoluhrá-
čů nedal penaltu, nebo když musel 
odejít ze hřiště.  
Opravdový fotbalový osud se začal 
naplňovat v roce 1997, kdy absol-
voval testy v klubu Sporting Lisa-
bon. Trenéři okamžitě pochopili, s 
kým mají tu čest, a běželi za spor-
tovním ředitelem pro peníze. Spor-
ting zaplatil za dvanáctiletého fot-
balistu několik desítek tisíc eur, což 
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bylo nejvíce v historii klubu za takto 
mladého hráče. Začátky nebyly 
snadné, Ronaldo musel do akade-
mie klubu a poprvé se odloučil od 
milované rodiny. Mnoho večerů 
probrečel, ale postupem času se 
díky fotbalu zocelil. Ronaldo se stal 
hvězdou mládeže Sportingu.  
Největší zlom v Ronaldově kariéře 
nastal v létě roku 2003, kdy proti 
sobě nastoupily týmy Sportingu a 
Manchesteru United. Kluby pode-
psaly předběžnou smlouvu o pře-
stupu Cristiana Ronalda s tím, že k 
přestupu dojde za rok. Již po první 
půli byli hráči Manchesteru natolik 
uchváceni hrou Ronalda, že apelo-
vali na trenéra Alexe Fergusona, 
aby celou transakci urychlil a roz-
hodl se ho získat hned a to za 12 
miliónů liber. 
 
Ronaldo si splnil velký sen a s celou 
rodinou se přestěhoval do Anglie. 
Stal se hvězdou slavného Manches-
teru United, kde odehrál na dvě sta 
soutěžních utkání a vstřelil v nich 
bez mála 90 gólů. Ronaldova repre-
zentační kariéra na seniorské úrovni 
se začala psát v srpnu 2003, kdy 
debutoval v portugalském dresu v 
utkání proti Kazachstánu. 
 

Smutné chvíle ale prožíval i v 
osobním životě. V září roku 2005 se 
portugalská reprezentace připravo-
vala v Rusku na vstup do kvalifi-
kačního cyklu. Vše klapalo, jak mě-
lo, když se Ronaldovi donesla 
smutná zpráva o smrti otce. Ronal-
do to nesl velmi těžce, ale svůj tým 
neopustil přesně tak, jak by si to 

jeho otec přál. 
 
Jednu z největších kontroverzí své 
kariery zažil na MS v roce 2006, kdy 
u rozhodčího v utkání proti Anglii 
vehementně orodoval za vyloučení 
svého spoluhráče z Manchesteru 
Waynea Rooneyho. Rozhodčí Ro-
nalda uposlechl a ten měl následně 
o něco snazší cestu se svým týmem 
zvítězit na penalty, přičemž sám 
Ronaldo proměnil tu rozhodující. 
Nastalo peklo. Angličtí fanoušci ze 
sebe nechali prýštit ryzí nenávist a 
proti Ronaldovi vedli štvavou kam-
paň. Odnesly to nejen okna u jeho 
domu. Siru Alexi Fergusonovi trvalo 
dlouho, než dokázal oheň uhasit, 
ale povedlo se a Ronaldo se mohl 
opět plně soustředit na fotbal. Nut-
no dodat, že ten mu šel náramně. 
Dával góly a stal se lídrem týmu. 
Skvělými výkony si řekl v roce 2007 
o pohádkový kontrakt na pět let. 
Anglická pohádka ovšem skončila v 
roce 2009 rekordním přestupem do 
Realu Madrid za 80 milionů liber. 

 
Sportovní úspěchy 
Cristiano Ronadlo nasbíral za svůj 
dosavadní život již bezpočet spor-
tovních úspěchů. Mezi ty nejvýraz-
nější můžeme zařadit tyto: 
Historicky nejlepší střelec portugal-
ské reprezentace s 50 góly a histo-
ricky první hráč Realu Madrid, který 
pokořil hranici 250 gólů. První hráč 
světa, který dal ve dvou po sobě 
jdoucích sezónách více než 40 gólů. 
Trojnásobný nejlepší střelec Ligy 
mistrů, vítěz Zlatého míče, dvojná-
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sobný nejlepší hráč světa a dvojná-
sobný vítěz Ligy mistrů. 

 

Rodina, přátelé a přítelkyně 

Ronaldův otec José Dinis Aveiro 
zemřel na selhání jater v souvislosti 
s nadměrným pitím alkoholu ve vě-
ku 52 let. Ronaldo je na toto téma 
velmi citlivý a již několikrát se do-
stal do konfliktu s bulvárními novi-
náři a médii, kteří se ho snažili oso-
čit z požívání alkoholu. Na Daily 
Mirror dokonce vysoudil odškodné 
za urážku na cti, když deník uvedl, 
že Ronaldo porušuje životosprávu v 
rekonvalescenci v roce 2008. V říj-
nu 2005, měsíc po smrti otce, byl 
Ronaldo zatčen pro podezření ze 
znásilnění ženy v pokoji londýnské-
ho hotelu a následně propuštěn na 
kauci. V listopadu Scotland Yard 
stáhl obvinění pro nedostatek důka-
zů. Ronaldo veškerá obvinění 
striktně odmítal. 

Život profesionálních fotbalistů 
bývá někdy z hlediska osobních 
vztahů složitý. Často se stěhují z 
místa na místo a nikdy nemůžou žít 
životním stylem, který vedou ostat-
ních lidé v jejich věku. 

O tomto zázračném Portugalci se 
říká, že má mezi spoluhráči jen má-
lo přátel. Někteří lidé dokonce tvrdí, 
že v Realu Madrid, kde strávil téměř 
deset let, se přátelil jen s Marce-
lem. 

Pokud jde o soukromé vztahy, v 
roce 2015 se Ronaldo začal zcela 
veřejně přátelit s marockým kickbo-
xerem Bardem Harim a zveřejněné 
fotky nevraživých paparazzi vedly k 
pochybnostem o jeho sexuální ori-
entaci a životním stylu. Ronaldo 
vždy trval na tom, že jeho sexuální 
orientace je naprosto v pořádku a 
vztahy s nejkrásnějšími ženami svě-
ta rozhodně toto tvrzení podporují. 

V roce 2010 se Ronaldovi narodi-
lo první dítě. Totožnost Cristiana 
mladšího zůstává dodnes záhadou. 
Fotbalista údajně matku dítěte vy-
platil a vzal si ho do výhradní péče. 
Dál v roce 2017 porodila Ronaldovi 
náhradní matka dvojčata, zatímco 
Georgina mu porodila v listopadu 
téhož roku dceru Alanu Martinu. 

 

Hazardní hráč od přírody? 

Přestože není Ronaldo nijak 
zvlášť společenský a žádný extro-
vert, často bývá prezentován jako 
hazardní hráč. Se světem online ha-
zardu začal být spojován v roce 
2015, kdy podepsal marketingovou 
smlouvu s PokerStars, jedním z 
předních poskytovatelů online poke-
ru na světě. 

Kromě pokeru prý Cristiano hol-
duje také online kasinovým hrám a 

https://www.super.cz/celebrity/cristiano-ronaldo/396762-cristiano-ronaldo-pry-zije-s-timhle-marockym-boxerem-vztah-s-irinou-a-milenky-mely-byt-jen-zasterkou.html
https://www.idnes.cz/revue/spolecnost/cristiano-ronaldo-syn-matka.A151110_112027_lidicky_zar
https://www.idnes.cz/revue/spolecnost/cristiano-ronaldo-syn-matka.A151110_112027_lidicky_zar
https://www.pokerman.cz/po-neymarovi-ziskali-pokerstars-do-sveho-teamu-take-cristiana-ronalda-8554/
https://www.pokerman.cz/po-neymarovi-ziskali-pokerstars-do-sveho-teamu-take-cristiana-ronalda-8554/
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čas od času se zavře na pár dnů 
před světem, aby si dopřál na in-
ternetu při hazardu pořádnou dávku 
adrenalinu. Řada jeho kolegů ráda 
„mává bankovkami“ v nablýskaných 
kamenných kasinech po celém svě-
tě, ovšem Ronaldovi stačí online 
kasina hezky z pohodlí domova. 

Jeho hráčská povaha vyšla na 
světlo, když údajně v roce 
2017 uzavřel sázku s jedním ze 
spoluhráčů. Sázka spočívala v tom, 
že se mu podaří překonat Lionela 
Messiho a nakonec získá prestižní 
Pichichiho trofej i navzdory Messiho 
jedenáctigólovému náskoku. Je jas-
né, že se mu to nepodařilo, ale jeho 
odvaha uzavřít podobnou sázku do-
kazuje, že Ronaldovi v žilách koluje 
vítězná krev i slušná dávka hráčství 

Zdravá rovnováha 

Být jednou z nejslavnějších osob-
ností světa určitě není snadné a za-
chování alespoň nějakého soukromí 
navzdory tomu všemu může být 
doslova nadlidský úkol. Na rozdíl od 
řady svých kolegů, jejichž osobní 
život se často stává předmětem ti-
tulků, se Ronaldovi daří záři reflek-
torů vyhýbat. 

Tato zdravá rovnováha mu pro-
spívá, protože se mu podařilo stát 
se otcem již pěti dětí, a i přes svou 
neuvěřitelně stresující kariéru mít 
zdravé a dlouhodobé vztahy. Jeho 
nynější partnerka je však jedinou 
známou maminkou. Ostatní matky 
jsou dodnes anonymní, svět by se o 
nich neměl nikdy dozvědět 
a Cristiano má podle všeho všechny 

tři děti těchto matek ve své plné 
péči. Ať už si lidé o jeho fotbalo-
vých dovednostech a osobnosti 
myslí, co chtějí, Cristiano Ronaldo 
nesčetněkrát prokázal, že je osob-
ností, ze které by si mladší hráči 
měli brát příklad. 

 Slavný fotbalista v roce 2022 za-
žil velké zklamání na Mistrovství 
světa, ale nyní se chystá na zcela 
novou budoucnost. Z dosavadního 
angažmá v anglickém Manchesteru 
se totiž bude stěhovat do nového 
týmu v Saúdské Arábii, kde si podle 
všeho každou hodinu vydělá 
v přepočtu neuvěřitelných 555 tisíc 
korun, tedy 9162 korun za minutu. 
V kombinaci s nejsledovanějším in-
stagramovým účtem (527 milionů 
sledujících), kde si Ronaldo za jedi-
ný post účtuje v přepočtu více než 
50 milionů korun, si tedy na nedo-
statek peněz určitě stěžovat nemů-
že a nebude muset. Do toho musí-
me započítat příjmy za reklamu. To 
jsou další astronomické cifry. Počí-
tat, jak každou vteřinu do rodinné-
ho rozpočtu kapou tisíce, musí být 
vzrušující. 

 
 

SVĚT ZVÍŘAT 

KOS ČERNÝ 
  

Melodický zpěv kosa černého je 
jedním z mála zvuků, který je scho-
pen přehlušit dopravní ruch v měst-
ských ulicích. Až do konce 19. stole-
tí nebyl našim předkům tak znám. 
Žil tehdy velmi skrytě a řídce v hus-

https://kasinoguru-cz.com/nejlepsi-online-kasina
https://kasinoguru-cz.com/nejlepsi-online-kasina
http://www.fotbalportal.cz/anglie/vse/53037-cristiano-nastvany-na-isca-uzavrel-se-spoluhraci-jednu-sazku/
http://www.fotbalportal.cz/anglie/vse/53037-cristiano-nastvany-na-isca-uzavrel-se-spoluhraci-jednu-sazku/
https://zeny.iprima.cz/deti/pierce-brosnan-i-colin-farrell-tito-otcove-zustali-na-vychovu-deti-sami-mohou-za-to-rozvody-i-tragedie
https://zeny.iprima.cz/deti/pierce-brosnan-i-colin-farrell-tito-otcove-zustali-na-vychovu-deti-sami-mohou-za-to-rozvody-i-tragedie
https://zeny.iprima.cz/deti/pierce-brosnan-i-colin-farrell-tito-otcove-zustali-na-vychovu-deti-sami-mohou-za-to-rozvody-i-tragedie
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tých jehličnatých lesích, jak ostatně 
část kosů žije dodnes. Teprve ve 
20. století se začal kos šířit i do 
měst a v krátké době se stal dru-
hým nejpočetnějším městským ptá-
kem hned po vrabci. 
 

 
 
Příčiny přechodu kosa do měst 

nejsou přesně známé. Patrně však 
jako u dalších ptačích druhů byly 
hlavními podmínkami dostatek po-
travy a bezpečnost založená na 
vznikajícím kulturním vztahu člově-
ka k ochraně přírody. 

Kosí zpěv má všechny významy 
připisované ptačímu zpěvu. Je to 
vyznačení revíru každého samečka, 
jeho symbolická obrana, slouží k 
informaci samičky o přítomnosti 
samečka a po dobu hnízdění syn-
chronizuje i činnost páru vyvoláním 
příslušných reakcí samičky. Pro in-
dividuální rozlišení zpěvu jednotli-
vých samečků je významný začátek 
strofy. Konec každé strofy je tišší a 
někdy jsou v něm slyšet imitace 
dalších ptačích hlasů, jako třeba 
sýkor nebo zvonka. Byly však zjiš-
těny i jiné imitované zvuky, napří-
klad zvuku sirény. 

Svým plnozvučným zpěvem se 
řadí mezi dobré a známé zpěváky. 
Snad každý sameček zpívá svou 
originální melodii. Zpěvné motivy 

zní mnohdy jakoby vlastní, osobní 
znělka. Na jaře začíná zpívat ještě 
před rozedněním, ovšem nejpůso-
bivější je jeho zpěv při západu slun-
ce. Zpívá většinou z vyvýšených 
míst, a to ve městech i v lesích.  

Mláďata kosů začínají zpívat již 
od devatenáctého dne života, po-
stupně se učí zpěvu nebo lépe ře-
čeno dialektu typickému pro místní 
populaci kosů, i když samozřejmě s 
individuálními rozdíly. A tak by asi 
bylo možné identifikovat i kosa, kte-
rý vám právě zpívá. 

Zpěv kosa můžeme slyšet od brz-
kého jara do podzimu. Pravidelně 
začínají kosi se zpěvem v únoru, ale 
mírné poslední zimy přispívají k to-
mu, že můžeme kosa slyšet ojedi-
něle po celou zimu. Také letošní 
zima je mírná, a tak se již nyní mů-
žeme od brzkých ranních hodin za-
poslouchat do krásných kosích me-
lodií. Kosi začínají ranní koncert ze 
všech druhů ptáků nejdříve.  

Pravidelný zpěv celého sboru ko-
sů je slyšet nejlépe zjara brzy ráno 
a navečer. Jednotliví kosové zpívají 
ovšem po celý den. A zajímavým 
městským jevem je zpěv v noci v 
blízkosti pouličního osvětlení. 

Samec je sytě černý a má oran-
žově žlutý zobák a kroužek okolo 
očí. Samice a mladí ptáci jsou na 
rozdíl od samců tmavě hnědí, zobák 
mají hnědý až žlutavě hnědý. Mlá-
ďata jsou podobná samici a mají 
světlé podélné proužky na hřbetě. 

Pro kosa je typické rychlé pobí-
hání po zemi s poněkud spuštěnými 
křídly, po zastavení trhavě kývá 
ocasem. 
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Také s hnízděním si kosi neberou 
servítky. Hnízdí bez problémů v 
parcích, na zahradách, dvorcích ne-
bo dokonce v truhlících na balkó-
nech. Mláďata vyvádí až třikrát roč-
ně a to od dubna do srpna.  

Jeho domovem jsou světlé lesy, 
travnatá území, křoviny v otevřené 
krajině, zahrady, parky. Hnízdo si 
staví na dřevinách, někdy i nízko 
nad zemí. Je rozšířen v severní Afri-
ce, Evropě, Asii.  

Patří k našim nejhojnějším pěv-
cům. Původně byl tažný, ale část 
populace se usídlila v blízkosti člo-
věka, a tak někteří zůstávají celo-
ročně v ČR. Na zimoviště kos odlétá 
v listopadu a vrací se na přelomu 
března a dubna. Je zajímavostí, že 
kosi z Čech a severní Moravy zimují 
u Atlantiku, jihomoravští kosi pak 
létají do Středomoří. 

Potravu si hledá na zemi i v křo-
vinách. Dokáže vnímat pohyb žížaly 
pod povrchem a šikovně ji vytáh-
nout ostrým zobákem.  

Živí se žížalami, hmyzem drob-
nými bobulemi a lesními plody, ja-
blky, různými semeny. 

Hnízdo kosa je hluboce miskovi-
té, nevymazané. Je ze suchých sté-
bel a kořínků slepených hlínou. V 
lese bývá umístěno ve vidlicích 
stromů a keřů, ve městech často na 
budovách. Samec se v době 
hnízdění ozývá příjemným jásavým 
zpěvem. V případě nebezpečí koso-
vé vydávají ostrý poplašný křik a 
neváhají na rušitele i zaútočit. 

Samice snáší 2–7 vajec, inkubace 
trvá 13–17 dní.  Na vejcích sedí jen 
samice, mláďata krmí oba rodiče. 

Pěvci jsou druhem ptactva, které 
je často zmiňováno v mytologii a 
starověkých příbězích. Je jich 6000 
druhů a mají melodický hlas, který 
dokáže zazpívat harmonické popěv-
ky, které jsou libé lidskému uchu. 
Ptáci se tímto způsobem dorozumí-
vají. Nejen skřivaní, slavičí, ale také 
kosí zpěv je velmi příjemný. Je jed-
ním ze zvuků léta a přírody. 

O ptačím zpěvu se psalo již v 
Řecké a Latinské literatuře. Kos byl 
také zobrazován na mnoha reli-
éfech a kolovaly o něm i různé pra-
nostiky. Staří Řekové kosa uctívali 
jako posvátného ptáka. Je symbo-
lem lsti, vychytralosti a bdělého 
stavu. Jedno rčení o kosovi říká, že 
dívka, která spatří na větvi kosa, 
bude mít muže silného a hodného. 

 
 

ZDRAVÍ V ŠIRŠÍCH 
SOUVISLOTECH 

Cyklus zdraví a člověk 
v širších souvislostech 
v rozhovorech s MUDr. Soňou 
Hájkovou (4. pokračování) 

V lednovém čísle jsme spolu ve 3. 
pokračování rozhovoru mluvily o 
zimním čase, vhodné aktivitě i stra-
vě a dotkly jsme se tématu tvoření 
míru i filozofických otázek spoje-
ných s vědomím člověka. Pojďme 
zase dnes dále v tématech, která se 
nám tímto dialogem otvírají. 

Soňo, na základě našeho roz-
hovoru na pokračování, mě za-
stavil jeden náš obyvatel a ptal 
se, jak může rozpoznat dobro 
od zla, jak pozná, že to je to 
správné, když kolem něj je to-
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lik manipulací, lží, polopravd už 
ve všech oblastech života? Jak 
je to s pravdou individuální a 
tzv. univerzální pravdou? Moh-
la bys nám k tomu něco říci, 
aby to bylo pro nás srozumitel-
né? Jak se k tomu postavit ce-
lostně, jak se v tom orientovat? 

Tak to je hned na počátku dneš-
ního pokračování velké ponoření se 
do hloubky. Opravdu by mě zajíma-
lo, jak jsi, Katko, odpověděla. Ta-
ková úroveň rozlišování totiž vůbec 
není snadná. Já bych nejraději řek-
la, že přibližovat se k Pravdě (myš-
leno té univerzální) je cesta vychá-
zející z jakési niterné vroucnosti a 
lásky k poznání a moudrosti. Celo-
životní péče o vlastní duši a čistotu 
srdce nám může pomoci pěstovat 
vnitřní navigaci a rozvíjet vyšší cit. 
Pak nezbývá než rozlišovat tímto 
citem. Ale můžeš namítnout, co 
když ale o duši nepečujeme a srdce 
vnímáme jen jako pumpu. To je po-
tom těžké, jsme snadno manipulo-
vatelní a strhávají nás naše nižší 
sklony. Pak je lepším řešení pěsto-
vat postoj neutrality a neposuzová-
ní anebo sebereflexi položením si 
otázky: „Co mně tato situace říká 
především o mně, ne o těch dru-
hých, ne o té situaci, ale o mně?“ 
Často se v niterných odpovědích 
potkáme se svým strachem nebo 
nějakou připoutaností neboli odha-
líme něco, na čem příliš lpíme. Ten-
to způsob vnitřní práce se pak stává 
příležitostí k vlastnímu rozvoji a ta-
ké k rozvíjení vlastního svědomí. 

 

 
 
S tím souvisí i devalvace 

termínů morálka, demokracie… 
Lidé o tom často mluví, ale je 
to tak vyprázdněné, vlastně 
bych až neslušně řekla samé 
„plky“. Jak bys to popsala ty a 
co termín etika? Je rozdíl mezi 
etikou a celostní/holistickou 
etikou? 

Ano, mnoho slov, ale na to jací 
skutečně jsme, ukazují naše činy, ty 
jsou vidět navenek. Jejich vnitřní 
pohnutky a záměry známe jen my 
sami a s tím nás zas konfrontuje 
jen a jen naše svědomí.  Pěstovat 
svědomí vyžaduje čas a prostor 
k usebrání, k vnitřnímu dialogu, 
prostor pro ticho a znovunalezení 
míru uvnitř sebe sama. To vše je 
v dnešní ukřičené době velmi obtíž-
né. Pokud se tedy cítíme zavaleni 
vnějšími podněty, je nejvyšší čas 
nastolit obrat dovnitř a dotýkat se 
sebe a skrze sebe třeba i hvězd. 

Pojmy morálka a etika samy o 
sobě nedávají smysl, vždy je vzta-
hujeme k tomu, kdo si myslíme, že 
jsme jako lidé. Pokud člověka vní-
máme jen jako tělo z masa a kostí 
nadřazené všem ostatním tvorům, 
pak je morálka odvozená z těchto 
postojů příliš antropocentrická, 
egocentrická a materialistická. Není 
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však již toto mínění člověka o sobě 
samém překonané? V dnešním zá-
padním světě ještě k tomu vrcholí 
individualismus a svoboda, ale i tyto 
postoje musí mít přeci své limity 
ohraničené z druhé strany odpo-
vědností jednotlivce k celku 
(k partnerství, k rodině, ke komuni-
tě, ke společnosti, k národu i 
k vlastní zemi, k přírodě, k silám 
nadpozemským). Nejde o to žít ve 
strachu z nějakých pravidel a tres-
tu, ale o to, kým se cítíme být. 

Co kdybychom si člověka defino-
vali jako cítící empatickou bytost 
propojenou v symbióze se všemi 
ostatními a také s prostředím, ve 
kterém žije. Jak by se tato propoje-
nost propisovala do našeho systé-
mu přesvědčení, myšlení, cítění i 
konání? Možná bychom mnohem 
snáze rozvíjeli vyšší lidské kvality 
jako jsou úcta k životu, láska, sou-
cítění, vzájemnost, nenásilí, empa-
tická ohleduplnost ke všem formám 
života, altruismus, spolupráce, ak-
tivní tvořivost ve prospěch života a 
celku. Na základě vědomého rozví-
jení těchto kvalit bychom mohli ho-
vořit o etice holistické. 

 
 

Obraz Zdenka Hajného „Cesta 
k jednomu“ 

Jak souvisí morálka a etika 
s našim fyzickým a duševním 
zdravím? Jak k tomu můžeme 
přistoupit, abychom podpořili 
své zdraví a svůj život 
v radosti? 

Možná překvapím svojí odpovědí, 
souvisí to velmi, ale ještě více vše 
souvisí s naší integritou. Pokud 
v něco věříme, ale něco jiného ří-
káme, a ještě se jinak chováme, 
pak je to opravdu mrzačení sebe 
sama a tato nesourodost se může 
projevovat nemocí. Pokud však se 
někdo z holistického hlediska chová 
nemorálně, ale on sám cítí, že žije 
autenticky a ani ve společnosti 
svým chováním nikterak nenaráží, 
pak může dále životem proplouvat 
klidně i bez úhony. Ale i urputná 
snaha o ohleduplnost a pomoc 
ostatním na úkor sebe sama může 
plodit nemoci. Co tím chci říct? Fy-
zické i duševní nemoci vznikají vždy 
multifaktoriálně, neexistuje jedna 
jediná a jasná příčina, jedná se 
vždy o jedinečnou kombinaci fakto-
rů způsobující nejdříve disharmonii, 
která se postupně může vyvinout 
v nemoc. Ta potom může mít pro 
nás velmi „výchovný“ charakter. 
V něčem nás omezuje a brání nám 
pokračovat v tom, co možná nebylo 
dobré a něco nového nám umožňu-
je. Často nám otevírá dveře do svě-
tů, které jsme zanedbávali. Tím 
vlastně nastoluje rovnováhu. 
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Nemocný nebo zdravý člo-

věk? Být či nebýt? Žít či nežít? 

To je to oč tu běží…😊 
Děkuji za tvé hluboké odpo-

vědi. Věřím, že každý, kdo náš 
rozhovor bude číst, bude mít 
možnost se více nad věcmi za-
mýšlet, rozvinout nebo i pole-
mizovat. Příležitost vědomého 
vnitřního i vnějšího dialogu nás 
posouvá dále a otvírá nové ces-
ty. 

Budu se těšit na další setkání 
v rozhovoru v měsíci březnu, 
kdy už budeme vyhlížet jaro. 
Kateřina 

 
 

KALENDÁŘ 

Všem jubilantům, kteří oslaví 
v měsíci únoru svoje narozeniny, 
přeje redakce časopisu včetně 
všech klientů i zaměstnanců domo-
va, všechno nejlepší. Společná 
oslava se bude konat v úterý 21. 
února od 14:00 v klubovně. Klienti 
oddělení Alzheimer centra budou 
mít oslavu narozenin v pondělí 20. 
února rovněž od 14:00. 
 
K narozeninám v měsíci únoru bla-
hopřejeme těmto klientům domova:  

Malá Jiřina, Dráb Václav, Kučerová 
Anna, Lojínová Helena, Mastná Vě-
ra, Havlíčková Helena, Vrchotová 
Milada, Ouředník Josef Ing., Pal-
kosková Eliška, Svobodová Szánto-
vá Milena, Nováková Alžběta, Svo-
bodová Zdeňka, Krejča Jaroslav, 
Špaček Karel, Hošková Růžena, Bě-
hounková Zdeňka, Hubka Zdeněk 
Ing. 
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V měsíci lednu jsme se v domově 
rozloučili s: 

Klesnilová Jaroslava, Müllerová 
Zdenka, Váchová Zdenka, Peňázová 
Blažena 

A přivítali: 

Dobiášová Zdeňka, Zajícová Eva, 
Poláková Jitka 

 

AKCE A BOHOSLUŽBY  
ÚNOR 
2.2. Hity 60. let, 14:00, sál 
3.2. Mše, 13:15, sál 
7.2. Koncert pražské konzervatoře, 
14:00, sál 
10.2. Mše, 13:15, sál 
14.2. Pořad Tajemné sovy, 14:00, 
sál 
17.2. Mše, 13:15, sál 
21.2. Oslava Narozenin, 14:00, sál 
23.2. Biograf, 14:00, sál 
24.2. Mše, 13:15, sál 
28.2. Masopust, návštěva dětí z MŠ 
Hřibská, 14:00, sál 
 
 

CHVILKA POEZIE  

Ve stopách básnických i malíř-
ských Bohuslava Reyneka  

(*1892-†1971) 
 

V postě 
(sbírka Rty a zuby 1925) 

V slunném únorovém ránu, 
tvrdém jako z porcelánu, 
ptáče pod okny mi tiká, 
volá srdcí zahradníka; 

tiká tichem beze břehů, 
úzkost po hladinách sněhu 
neúprosných rozbíhá se, 

rozpuštěna v táhlém hlase 
osamělém... Velikonoce, 

žel, jen jedenkrát jsou v roce, 
nouze jest o vykoupení 

větší nežli o chléb denní, 
jehož nelze polykati 

pro bolest, jež s vášní katí 
hrdlo hladové nám svírá... 
Pane, nedávej nám štíra, 

dej nám aspoň drobty psíků, 
rozhřejí se na jazyku, 

který div se nevzňal kvíle... 
Kraj jest jako vejce bílé 
černě prožíhané stromy. 
Kdy se skořápka rozlomí, 
kdy jak poupě rozevře se, 
jako zamrzlá tůň v lese, 
a kdy ptáčeti, jež tiká, 

ozve se hlas zahradníka, 
který, shodiv sníh a plátna, 

oděn v ran roucha brunátná, 
náhle osvítí nám stezku 

v dlani květem snu a blesku? 
 
 
 

Stopa 
(Podzimní motýli, 1946) 

Zachvěl se krajem první sníh, 
veliké hvězdy do haluzí kreslí. 

Slibuje radost dětských Půlnočních 
těm, kteří tíhu touhy nesli. 

 
Díváš se. Duše neví kam, 

v plachosti pátrá, po paměti kráčí, 
vrací se věrně k žalu pasekám 
po vůni listí, po pěšince ptačí. 

 
Pěšinka ptačí náhle ustává, 

pták vznesl se a zůstala jen bílá, 
bolestná krása, divá dálava, 

v níž stopa Návratu se objevila. 
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Obraz Bohuslava Reyneka „ Ptačí 
stopy“ 1957 

 
 

 
 

 

SEZNAMTE SE, PROSÍM 

...s Ludvíkem Marešem, který u 
nás bydlí na oddělení A. Pan Ludvík 
se narodil v Havlíčkově Brodě, kde 
také prožil své mládí. Jeho táta byl 
truhlář, maminka švadlena. Oba 
rodiče byli neslyšící, táta dokonce 
hluchoněmý, takže spolu mluvili 
znakovou řečí. Takže mohl doma 
klidně i sprostě nadávat. Jenom se 
musel otočit, aby mu neviděli na 
ústa, protože samozřejmě dovedli 
odezírat ze rtů. 

Když byl kluk, „zamlada“, jak ří-
ká, jezdil rád na kole. „Bez kola ani 
ránu“, říká. A když pak dospěl, tak 
platilo totéž o motorce. Nejdřív jez-
dil tajně tátovi na jeho Pionýrovi, 

ale pak si koupil motorku ČZ Sport 
o obsahu 175 ccm „s velkýma ko-
lama a s hrazdou“. Hrazda byla ta-
ková tyč rozepřená mezi řídítky. Na 
motorku si vydělal na železnici. 
„Tam se daly vydělat peníze. Byla 
to těžká práce. Jelo se na třísměn-
nej provoz, soboty, neděle…,“ říká 
Ludvík a dodává, „a tak se to těm 
lidem muselo aspoň vyplatit.“ 

„Do baráku pod náma jezdila ke 
strejdovi na prázdniny nejkrásnější 
holka na světě,“ vzpomíná pan Ma-
reš. Jmenovala se Maruška. Ocitli 
se kousek od sebe, a tak si jí samo-
zřejmě Ludvík hned všiml a začali 
spolu chodit. Těch 110 km 
z „Havlbrodu“ do Prahy pak samo-
zřejmě za svojí láskou jezdíval 
hlavně na motorce.  

V Železničním učilišti v Loučeni se 
vyučil v oboru železničář. Takže pak 
pracoval na dráze. Jeho prací bylo 
řazení vlaků, spouštění vagónů z 
„vážné“. Taky nevíte, co je to ta 
„vážná“, že? Vážná, to je takový 
kopec, odkud se vagóny pouštějí 
dolů a přehazováním výhybek se 
rozřazují do jednotlivých vlaků. 

U dráhy vydržel do vojny, kterou 
si odsloužil jako „bigoš“, jak se teh-
dy říkalo a vlastně pořád ještě říká 
pěšákům. Tam si udělal řidičák na 
osobní auto i náklaďák. Na vojně 
byl v Českém Krumlově, kde je v 
zámeckém parku otáčivé hlediště a 
na zámku barokní divadlo a maš-
karní sál. „To bylo úžasné, chodil 
jsem tam, jak jsem jen mohl,“ říká 
Ludvík. Jako voják totiž dostával 
lístky zadarmo. 

Po vojně se už na dráhu nevrátil, 
přestěhoval se do Prahy, kde jezdil 
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pro ČKD s autojeřáby, náklaďáky a 
o víkendech i s autobusem. To vozil 
zaměstnance z ČKD na rekreaci. V 
Krušných Horách měli podnikovou 
chatu. „Byly to vlastně dvě chaty 
propojený krčkem,“ říká Ludvík. Na 
lyže se pak jezdilo na Klínovec a 
v létě na různé jiné zájezdy. Motor-
ku nakonec prodal, ale láska k mo-
torům už mu zůstala – prakticky 
celý život nepustil z ruky volant. 

Kromě Marušky a zvuku motorů 
pan Mareš neméně miluje přírodu, 
takže dokud to jen trochu šlo, jezdil 
rád na tremp. Jeho oblíbeným mís-
tem byla Stvořidla, nejkrásnější 
úsek Sázavy. A když dostali napůl 
se sestrou nafukovací dvoukajak, 
mohl tu krásu obdivovat i z vody. 
Někdy sám, někdy se sestrou. Lodí 
jezdili do Ledče nad Sázavou, a pak 
zpátky vlakem na Stvořidla, a pak 
ještě jednou… 

Ludva, jak zní jeho přezdívka, 
provandroval celý život – jak mohl, 
utekl do přírody. Vlaky měl se za-
městnaneckou slevou, ale i tak jez-
dil dlouho na tremp na motorce. 
Měl velký spacák pro dva lidi, „v 
tom bylo pohodlíčko,“ říká. A jako 
batoh používal chlupatou vojenskou 
tornu, které se říká tele. Ačkoliv 
jezdíval v kompletní uniformě Čes-
koslovenské lidové armády, které 
se říkalo mlok, na nohou nenosil 
tradiční vojenskou a trampskou 
obuv, kanady, ale pohorky. Po do-
končení rozhovoru jsme se, coby 
trempové spolu shodli na tom, že 
pražce mají pro pěšího jednoduše 
špatné rozestupy, a proto je lepší 
chodit spíš po koleji… 

Bez přírody nemůže být ani teď, 
a tak teď tady chodí aspoň na pro-
cházky do Malešického lesíka. 

Pan Ludvík Mareš má dvě děti, 
Kateřinu a Ludvíka, se kterými je 
stále v kontaktu. Má už i vnoučata 
a dokonce i jednoho pravnoučka, 
Páju. 

 
 

 

POHÁDKY NA 
POKRAČOVÁNÍ 

Opět se zasníme a budeme věřit 
na nadpřirozené bytosti. Pojďte 
spolu se mnou prožít příběh stateč-
ného voraře z pera pana Ing. Po-
slušného.  

Nacházejme z něho odvahu čelit 
výzvám, které přicházejí. 

 

 
 
Řeka a vorař  
Šel poutník, šel daleko, kolem ře-

ky šel. Večer unaven uléhal, ráno 
svěží vstával. Šel cestou, necestou 
k lesům na vzdálených kopcích. Šel 
pěšinkami zvěře, povozovou cestou 
s trávou uprostřed, loukou, vzrost-
lým lesem, brouzdal se vodou, když 
břeh byl neprostupný. Prodíral se 
houštím, oblézal skálu, zdolával 
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překážky, které směr jeho cesty 
komplikovaly. Ten poutník tak mu-
sel jít, bylo mu tak souzeno. Po na-
rození zůstal v kolébce chvíli sám a 
hned tři stařeny se nad kolébkou 
sklonily. „Budeš chudý plahočit se 
světem“ řekla prvá z nich. „Budeš 
se živit prací, nebudeš králem“ 
předurčila druhá. „Najdeš štěstí, 
poznáš krásu“ uzavřela třetí. Nechal 
za sebou kraj rovinatý a vydal se 
pro dřevo do kopců, jenž vídával za 
průzračných dnů. Tam dole už sta-
vebního dřeva bylo málo, nahoře v 
kopcích ho bylo ještě dost. Přes 
rameno nesl sekeru, za opaskem 
měl zastrčený nůž. Byl to všechen 
jeho majetek. Nikdo jiný před ním 
se do kopců neodvážil. Lidé si o 
nich vyprávěli hrůzostrašné histor-
ky. Jsou prý v nich podivné bytosti 
ukrývající se v hlubokých lesích na 
jejich úbočích. Ty každého omámí a 
zničí, pakliže by našel odvahu a do 
lesů vstoupil. On však těm řečem 
nevěřil a odvážně se rozhodl poznat 
pravdu. Během jeho putování se 
stalo mnoho příhod, které začínaly 
nočním snem a pokračovaly denní-
mi prožitky. Těch snů bylo šest, 
stejně tolik bylo i příhod, tak si je 
postupně uvedeme.  

Sen první noci  
Ulehl poutník na první noc, k 

spánku se uložil na břehu řeky. 
Tam první našla ho žínka zvaná 
„Lověnka“. „Máš pevné svaly mlá-
denče“ začala mluvit. „Než dojdeš 
cíle, musíš předem vykonat mnohé, 
cesta je dlouhá a skřítek Hlad na 
tebe číhá. Ač velký je, v útroby vle-
ze, kručí tam v břiše a hlodá tam 
střeva. Já proti němu poradím 

zbraň. Žaludek plný měj, nenechej 
místa. Skřítek pak jen venku čekat 
musí. Sekerou přitesej dubový kůl 
na rydlo, přesekej větve, nasekej 
chvojí. Pro past najdi si místo, kudy 
zvěř napít se chodí. Vyryj tam já-
mu, polož svrchu větve, překryj ji 
chvojím. Ve skrytu opodál čekej, až 
srnec se do pasti chytí. Sekerou do 
hlavy zasaď mu úder, nožem mu 
prořízni hrdlo. Vyvrhni kořist, kůže ji 
zbav, na kusy rozkrájej maso. Ty 
ulož pod kámen plochý, aby dravec 
je nenašel v noci“. I provedl pout-
ník vše, co poradila žínka, celý den 
lovil a večer už kořist překrýval ká-
men.  

 

 
 
Sen druhé noci  
Ulehl poutník na druhou noc. K 

spánku se uložil opodál řeky. Tam 
druhá našla ho žínka „Křemenka“ 
zvaná. „Máš bystrou hlavu mláden-
če“ začala mluvit. „Než dojdeš cíle, 
musíš předem vykonat mnohé, ces-
ta je dlouhá a skřítek Chlad na tebe 
číhá. Vlezlý je, za nehty zaleze, husí 
naskočí kůži, zazebe na celém těle. 
Já proti němu poradím zbraň. Oheň 
si zapal teplý, zažene skřítka, ten 
přiblížit bude se bát. U vody najdi 
křemeny dva, suchého mechu při-
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prav si hrstku, nasekej třísky, naští-
pej dříví. Udělej ohniště z kamenů 
větších, do něj vlož mech a narov-
nej třísky. Křemenem v křemen po-
čni pak tlouci, až jiskry vyletí mno-
hé. Do mechu musí jedna z nich 
vlétnout. Zkoušej tak dlouho až 
plamínek tenký vyleze z mechu. 
Foukej tak dlouze až plamen olízne 
třísky. Přidej dříví a potom plamen 
vyšlehne velký. Až bude dřevo řeřa-
vě žhnouti, nesyť už plamen a ma-
so polož na kámen v ohni. Čiň tak, 
až masa mít budeš pro jídlo i na 
celou cestu“. I provedl poutník vše, 
co poradila žínka. Celý den pekl a 
večer už pojídal maso. 

 

 
 
Sen třetí noci  
Ulehl poutník na třetí noc, k 

spánku se uložil opodál řeky. Tam 
třetí našla ho žínka „Hořenka“ zva-
ná. „Máš vytrvalé nohy mládenče“ 
začala mluvit: „Než dojdeš cíle, mu-
síš předem vykonat mnohé, cesta je 
dlouhá a skřítek Bol na tebe číhá. 
Úporný je, do kloubů vnikne, do 
krve rozedře nohy, puchýřům na-
skočit velí i do duše vstoupí. Já pro-
ti němu poradím zbraň. Lojem potí-
rej klouby, vodou omývej nohy i 
duši potěš voláním dálek. Tam vy-
soko v horách je můj svět, bude i 
tvůj, Bol tam nesmí vkročit. Tam 
setkáš se s nebem nad jejich štíty. 
Tam postůj a rozhlédni kolem. 
Prameny objev potůčků tenkých, v 

slatinných loukách pod stěnou skal. 
Pocítíš klid, co šíří se krajem, i Bol 
zůstal dole. Zpáteční cestu promysli 
předem, kluzké jsou svahy, kameny 
vratké, rašelina zrádná. Klaď nohu 
tam, co nejprve si zkusil, rukama 
přidrž se pevného kolem“. I provedl 
poutník vše, co poradila žínka, celý 
den stoupal, aby pohlédl do kraje a 
večer zas vrátil se k řece.  

Sen čtvrté noci  
Ulehl poutník na čtvrtou noc, k 

spánku se uložil opodál řeky. Tam 
čtvrtá našla ho žínka „Včelička“ 
zvaná. „Máš pracovité ruce mláden-
če“ začala mluvit. „Než dojdeš cíle, 
musíš předem vykonat mnohé, ces-
ta je dlouhá a skřítek Pád obchází 
kolem. Krutý je, podrazí nohy, pak 
stromem k zemi přimáčkne tělo. 
Drží jej dlouze, až vypustí duši. Já 
proti němu poradím zbraň. Podse-
kej strom směrem, kam padat by 
měl, kácej jej však z protější strany. 
Odskoč, když kmen se u země lá-
me, aby pak nezasáhl nohu. Potom 
kmen otesej a kládu sval do stojaté 
vody v řece. To čiň, až klád bude 
tam pro vor již dosti. Houžve si při-
prav stáčením smrkových kmínků, 
svaž jimi v tabuli klády. Vesla přise-
kej z klád k tomu vhodných, pak 
připevni je do veřejí voru. Zbuduj 
přístřešek uprostřed voru, potravu 
na splutí do něj vlož. Nakonec pro-
hlédni konstrukci voru, musíš se 
přesvědčit, že nezradí tě v nouzi“. I 
provedl poutník vše, co poradila 
žínka, celý den pracoval a večer 
pak dokončil v kotvišti vor.  
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Sen páté noci   
Ulehl poutník na pátou noc, k 

spánku se uložil v přístřešku voru. 
Tam pátá našla ho žínka „Bystřen-
ka“ zvaná. „Máš odvážné srdce 
mládenče“ začala mluvit. „Než do-
jdeš cíle, musíš předem vykonat 
mnohé, cesta je dlouhá a skřítek Vír 
na tebe číhá. Zrádný je, v proudu 
tam nejraděj čeká, zatočí vším, co 
nad ním se octlo, ke dnu pak stáh-
ne, co rozlomil v půli. Já proti němu 
poradím zbraň. Je poznat zdáli, pro-
to po proudu prohlížej řeku. Vidíš-li 
víru kruh, objeď ho obloukem vět-
ším. Slyšíš-li peřeje hukot, najdi v ní 
jazyk splavný. Kameny v proudu 
míjej jen z boku, skály, které průr-
vou tok pouští, projížděj přídí upro-
střed proudu. Za průrvou Vír je už 
překonán, vystřídán olejem klid-
ným. Řeka se tam líně otírá o své 
břehy písečné i meandruje v lukách. 
Slunce tam dvakráte svítí, nahoře v 
modři, dole ve stříbře“. I provedl 
poutník vše, co poradila žínka. Celý 
den řídil vor a večer pak doplul až 
do nížin klidných.  

Sen šesté poslední noci  
Ulehl poutník na šestou poslední 

noc, k spánku se uložil v přístřešku 
voru. Tam šestá našla ho žínka 
„Mořenka“ zvaná. „Máš pevnou vůli 
mládenče“ začala mluvit. „Než do-
jdeš cíle, musíš předem vykonat 
mnohé. Cesta je dlouhá a skřítek 
Hrom na tebe číhá. Rychlý je, s 
bleskem se spřáhnul i vichr jeho je 
přítel. Já proti němu poradím zbraň. 
Jeho se neboj, neb hluk je pouhý, 
před bleskem však chránit je vhod-
né i vichr ublížit umí. Vor ukotvi v 
zátoce mělké, opusť ho načas, 

schovej se na místě suchém. Do 
vysokých olší i do míst vlhkých 
blesk raději šlehá i vichr je pro-
foukne snadno. Když bouře přejde 
a nastane poklid, vrať se na vor a 
pokračuj v plutí. Řeka tě sveze až v 
ústí k moři, k cíli tvé pouti. Tam je 
to město, kam dřevo splavíš pro 
potřebu bližních.“ I provedl poutník 
vše, co poradila žínka, překonal 
bouři a dosáhl cíle.  

Tak skončil příběh, který se 
mohl stát v dobách dávných, 
kdy lesy byly ještě hluboké a 
lidé ještě věřili v nadpřiroze-
nost. Cesty vedly pouze jen od 
města k městu a odvaha sta-
tečných byla ceněna nad uro-
zenost vládců. 

 

 
 

 
 
 
 


